
Assunto: Resposta ao pedido de Esclarecimentos Lic Stefanini (PE 29/2021)
De: Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Data: 24/09/2021 12:53
Para: falopes1@stefanini.com
CC: krferreira1@stefanini.com

Sra. Licitante

Em atenção ao seu pedido de esclarecimento, seguem as resposta ao seu questionamentos.

Gilson Conceição 
Pregoeiro

De: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Para: "Fernanda De Araujo Lima Lopes" <falopes1@stefanini.com>
Cc: "Karina Rodrigues Ferreira" <krferreira1@stefanini.com>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de setembro de 2021 12:02:57
Assunto: Re: RES:  TRE BA - PE 20/2021 - Esclarecimentos  (PE 29/2021)

Bom dia 

Sra. Fernanda 

Recebermos os pedidos de esclarecimentos e estamos analisando, caso não seja possível
responder todos os pedidos hoje. Adiaremos a data de abertura do Certame com publicação no
DOU.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Fernanda De Araujo Lima Lopes" <falopes1@stefanini.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Cc: "Karina Rodrigues Ferreira" <krferreira1@stefanini.com>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de setembro de 2021 11:13:52
Assunto: RES:  TRE BA - PE 20/2021 - Esclarecimentos  (PE 29/2021)

Prezados, bom dia!
Tenho em vista que a licitação é amanhã, gostaríamos de confirmar se foram recebidos os quesƟonamentos
abaixo.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

FERNANDA LOPES
Analista de Negócios

SCN Q 1 Ed Number One - Segundo Andar - Brasília/DF
(61) 3704-8411
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www.stefanini.com

De: Fernanda De Araujo Lima Lopes
Enviada em: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 13:49
Para: gsconceicao@tre-ba.jus.br
Cc: Karina Rodrigues Ferreira <krferreira1@stefanini.com>
Assunto: TRE BA - PE 20/2021 - Esclarecimentos

Prezados, boa tarde!

A STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 58.069.360/0001-20, com sede na Avenida Jaguary, 164, Centro, Jaguariúna/SP, CEP:
13.820-000 , vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, solicitar ESCLARECIMENTO ao
QUESTIONAMENTO,  no que couber.

Entendemos, que deverá ser cadastrado o VALOR GLOBAL da proposta até o dia 24/09, conforme o QUADRO-
DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA. E o seu detalhamento (PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO
DE PREÇOS) somente após a fase de lances, está correto o nosso entendimento?  

RESPOSTA:  Sim, a planilha deve ser cadastrada no sistema até a hora de abertura do certame.  Após a fase de
lances o pregoeiro solicitará a planilha da licitante classificada em primeiro lugar.

Qual o Ɵpo de licenciamento esperado sobre a ferramenta de ITSM? Para equalização de custos entre as licitantes,
a quanƟdade de licenças prevista é de no mínimo 60 (sessenta) conforme item 1.8.10 – pág. 166?

RESPOSTA: Saas

Toda a infraestrutura para a instalação e configuração da ferramenta de ITSM é da CONTRATANTE?  

RESPOSTA: Não. É da contratada.

Em relação a relatórios de dashboards solicitamos informar qual a solução de BI uƟlizado pelo Órgão ou se a
ferramenta de ITSM deverá prever este custo?  

RESPOSTA: A contratada pode usar a solução de BI que desejar.

Entendemos  que  a  ferramenta  de  ITSM  proposta  deverá  integrar-se  a  atual  ferramenta  de  monitoramento
uƟlizada pelo TRE, está correto?

RESPOSTA: Como o monitoramento será realizado pela contratada, a ferramenta de ITSM deve ser integrada à
solução de monitoramento escolhida pela contratada.

Sobre  a  solução  de  monitoramento  (ANEXO  K),  compreende-se  que  o  TRE  faz  menção  aos  serviços  de
monitoramento a garanƟr a DISPONIBILIDADE do parque tecnológico. Não sendo escopo desta contratação uma
Solução de APM, está correto o nosso entendimento? 

RESPOSTA: Está correto.  Não se  trata de APM. O monitoramento das  aplicações  é  apenas  para verificar  a
disponibilidade.

Como  deverão  ser  apresentados  à  planilha  de  formação  de  custos,  os  profissionais  não  considerados  no
quanƟtaƟvos mínimo inicial (Ex.: Item III; VIII; IX e X)?
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RESPOSTA: Pelo que inferimos das especificação, conforme nossas manifestações nos autos, os quanƟtaƟvos
dos  profissionais  serão  definidos  pela  contratada  em  observância  aos  critérios  mínimos  de  atendimento
desejados pela área demandante. O quanƟtaƟvo mínimo inicial foi definido após estudos da área e lançados no
Termo de Referência no Anexo C (página 137 do Edital)

Atenciosamente,

FERNANDA LOPES
Analista de Negócios

SCN Q 1 Ed Number One - Segundo Andar -
Brasília/DF
(61) 3704-8411

www.stefanini.com

De: Fernanda De Araujo Lima Lopes
Enviada em: quinta-feira, 16 de setembro de 2021 17:20
Para: gsconceicao@tre-ba.jus.br
Cc: Karina Rodrigues Ferreira <krferreira1@stefanini.com>
Assunto: TRE BA - PE 20/2021 - Esclarecimentos

Prezados, boa tarde!

A STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 58.069.360/0001-20, com sede na Avenida Jaguary, 164, Centro, Jaguariúna/SP, CEP:
13.820-000 , vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, solicitar ESCLARECIMENTO ao
QUESTIONAMENTO,  no que couber.

1. A legislação acerca dos processos licitatórios determina que as propostas devem ser
ofertadas de acordo com a legislação vigente na data da apresentação da proposta. A atual
legislação acerca da contribuição previdenciária a que nos submetemos estabelece a
desoneração da folha de pagamento até a data-fim 31/12/2021, e , a partir de janeiro/2022 o
retorno ao regime de oneração, o que gera um custo maior a título de previdência.
Exemplificando, se tivermos um contrato de 12 meses assinado em junho de 2021, teremos de
junho a dezembro/2021 a aplicação da contribuição previdenciária desonerada (calculada à
alíquota de 4,5% sobre a receita bruta, e de janeiro a maio/2022 a aplicação da contribuição
previdenciária onerada (calculada à alíquota de 20% sobre a folha de pagamento). Nosso
entendimento é de que a contribuição previdenciária deve ser calculada da forma descrita
acima descrita - parte desonerada e parte onerada. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Quanto ao item 1 dos esclarecimentos suscitados pela STEFANINI
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S.A, deve-se informar à empresa que a
proposta (planilha de formação de preços) deve refletir a realidade da empresa, e não pode
apresentar custos distintos, para períodos distintos, em função da aventada retirada do
benefício da desoneração da folha de pagamento, a partir do ano de 2022, e ainda, que este
fato, por si só, não garante o direito à futura revisão de preços.

2. Entendemos que a planilha de composição de custos deverá ser encaminhada somente
após a fase de lances. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Embora a planilha seja anexada ao sistema até a hora de abertura do
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certame, apenas deve ser enviada, pela licitante vencedora após a fase de lances.

3. Entendemos que a comprovação do 11.1.7.2. CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL,
deverá ser enviado somente pela empresa vencedora, após a fase de lances. Está correto o
nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, informo que o entendimento de V.Sa. está correto, contudo
cientificamos a licitante que os documentos previsto na condição 11.1.7.2, alíneas 'b" e
"c"", do edital do Pregão nº 29/2021 alinha-se ao posicionamento do TCU e permite que o
vínculo dos profissionais seja comprovado por meras declarações, ainda que a
apresentação do rol tenha que ocorrer no certame.

4. No momento do cadastro da proposta no comprasnet, se o valor cadastrado for acima do
estimado a empresa será desclassificada?

RESPOSTA: Não.

5. No momento do cadastro da proposta o valor cadastrado deverá ser pelo valor unitário da
UST ou pelo valor global do contrato?

RESPOSTA: A proposta deve ser cadastrada pelo valor global do contrato.
Atenciosamente,

Atenciosamente,

FERNANDA LOPES
Analista de Negócios

SCN Q 1 Ed Number One - Segundo Andar - Brasília/DF
(61) 3704-8411

www.stefanini.com

Importante: As informações deste e-mail são confidenciais. O uso não autorizado é proibido por lei. Por favor,
considere o ambiente antes de imprimir.

Important: The information on this e-mail is confidential. Non-authorized use is prohibited by law. Please Consider
the Environment Before Printing.
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